华南师范大学术型硕士学位申请书填写指南
1、 总体要求
1、学位申请书属于档案材料（原件存入学校档案馆，复印件存入学生个人档案），请不要改动申请书格式或内容，严格按照个人实际情况和填写指南要求填写。学位申请书中的内容必须详实，申请人对申请书内容的真实性负责；
2、学位申请书填写请使用规范简体汉字。电脑输入中文文字建议使用五号宋体，英语使用五号字体，数字使用阿拉伯数字；手写文字使用黑色签字笔，楷体，字迹清晰；
3、申请书统一使用A4纸打印、左侧依序装订；
4、申请书内容请认真填写每一个字段，除具体填写指南标注了可以留空的字段，其他字段信息如果为无，请在对应位置填写“无”，不要留空；各签名均须使用黑色签字笔手写签名，不要遗漏；申请书内容如有修改，请在修改处签名并加盖学院校正章；涉及重要的、结论性的意见内容则加盖学院公章。附页材料或粘贴上去的材料，须在附页材料盖章或者粘贴材料四周加盖骑缝章；
5、申请书一式两份，其中一份所有页面和内容均需原件，另一份可用原件复印。两份申请书均需贴上小一寸免冠蓝底彩照（或者彩打），确保该相片与新华社图像采集中心采集的毕业证书照片、学位证书照片一致）。材料提交时请用铅笔在申请书首页右上角处分别注明“原件”与“复印件”字样。
6、页码严格按照申请书各部分对应的页码，例如申请人攻读学位期间主要研究成果，对应页码为第4页，如有加页，例如加1页，则原页码可修改为4-1，所加页码为4-2。

2、 具体填写指南
（一）封面和扉页
1、姓名：按照身份证件上姓名信息填写，与系统中学籍姓名一致。留学生填
写护照姓名后须括号注明其中文翻译；
2、学院：填写院系全称——外国语言文化学院；
3、学号：填写入学时分配的学号，请务必与研究生个人系统登录学号一致；
[bookmark: _GoBack]4、专业：填写专业名称全称，如外国语言学及应用语言学、课程与教学论等，不得使用简称。如对专业名称有所疑虑，可以登录研究生系统在学籍信息中查看或者咨询学院研工办；
5、导师姓名：填写导师姓名全称；
6、填表时间：精确到日，统一填写2024年3月27日
请认真阅读表格扉页的填表须知，按照有关要求填写和打印申请书。
学位申请书封面及填表须知请用A4纸双面打印成一页，后续页面（第1~4页）使用A4纸单面打印。

（二）申请人基本信息（对应页码1）（与研究生系统学籍信息一致。如果学籍信息为空，请及补全，如有错误，请及时更正。部分信息学生自行修改即可，部分需要学院研工办审核，部分需要研究生院培养科审核，如有疑问请联系相关部门老师）；
1、姓名：如实填写，与身份证件信息一致，与系统中学籍姓名信息一致；
2、性别：如实填写，与身份证件信息一致；
3、国家或地区：大陆学生填写中国；港澳台学生填写所在地区，如香港、澳门、台湾；留学生填写护照所在国家；
4、民族：大陆和港澳台学生填写，来华留学生不填写；
5、政治面貌：仅限大陆学生填写，填写请具体，如中共党员、中国民工民主党党员、群众等，避免简写党员；
6、出生年月日：与身份证件信息一致，精确到日；
7、攻读本学位前户口所在省市：市为直辖市，如此处可填写广东省、北京市等
8、身份证件类型：身份证、港澳台身份证件、外籍护照、军人证件、华侨身份证；
9、身份证件号码：与身份证件类型号码一致；
10、联系电话：如实填写，方便及时联系；
11、电子邮箱：如实填写，方便及时联系；
12、入学前最高学位类别：比如文学学士、教育学学士、经济学硕士等；
13、入学前最高学历：根据实际情况填写博士研究生、硕士研究生、本科毕业、本科结业、专科毕业生、其他。
14、入学前获最高学位年月：如实填写；
15、入学前最高学位授予单位：如实填写；
16、学号：如实填写；
17、入学年月：如实填写；
18、专业名称：专业全称，如政治经济学、马克思主义基本原理，不得使用简称；
19：学习方式：根据实际情况填写，脱产、半脱产、业余；与研究生系统学籍信息一致；
20、导师姓名：如实填写；
21、导师职称：如实填写；
22、论文题目：填写答辩通过后最终版本学位论文题目（中文在前，外文在后）；
22、论文关键词：3-5个关键词，关键词之间用逗号隔开（中文在前，外文在后）；
23、论文类型：填写 基础研究、应用研究、综合研究、其它；
24、论文选题来源：填写 非立项；973、863项目；国家社科规划、基金项目；教育部人文、社会科学研究项目；国家自然科学基金项目；中央、国家各部门项目；省项目；国际合作研究项目；与港、澳、台合作研究项；企、事业单位委托项目；外资项目；学校自选项目；国防项目；其他。

（3） 答辩申请表（对应页码2）
论文题目：填写最终稿题目；
开题时间：精确到日，例如2020年6月20日，以实际开题日期为准。
导师姓名：如实填写；
论文内容简介：论文选题的意义和价值、研究目的、创造性成果等；

（四）申请人攻读学位期间主要研究成果（对应页码3）
仅填写在读期间以华南师大（或加注所在学院）为第一单位发表的研究成果，务必如实填写。按照署名次序、成果等级和发表时间排序，独立作者、第一作者、级别高的、发表时间近的成果排在前面。发表时间精确到月。如果为无，请在第一个空里填写“无”。
	论 文 题 目
	刊物名称
（主办单位）
	卷/期号
页码
	发表时间
	署名
次序

	中国经济发展中碳排放增长的驱动因素研究
	《经济研究》
（中国社会科学院经济研究所）
	45卷/第2期
（123-136）
	2010年2月
	第一作者

著作、所获发明专利（含名称及专利号）及其他科研成果情况填写除学术论文以外的其他研究成果。
如果为无，请在对应位置填写“无”。
申请人签名手写签名，签名日期勿忘记填写，以实际填写时间为准。

（五）指导教师意见、指导组意见（对应页码4）
填写导师和导师组意见，可电脑打印，可手写。意见最后部分必须明确是否同意该学生硕士学位申请，如：同意该生申请硕士学位论文答辩。学校学位办规定签名处必须打印后由导师亲笔签名，导师不在广州的可由导师本人进行电子签名，电子签名后再打印。签名日期以实际填写时间为准。如页面空位不够可加页，附加页加盖单位公章，原页码标注为4-1,附加页标注为4-2。
[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK11]“指导组意见”由申请人根据括号内的项目，以学院的角度，自行拟定意见，开头为“***同学… …”,最后一句话单独成一段，为“鉴于***同学在读期间的表现，同意该生申请硕士学位论文答辩。”指导组召集人签名处不需签名，由研工办统一处理。签名日期以实际填写时间为准。

（7） 学术硕士学位论文评阅书（对应页码5,6）
本页不打印，不上交
（8） 论文答辩情况（对应页码7）
本页不打印，不上交
（9） 答辩委员会对论文答辩的意见（对应页码8）
本页不打印，不上交
（10） 学位评定分委员会意见（对应页码9）
本页不打印，不上交